CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM Nº  /2023

Processo Interno de Viagem nº 74/2023

Agendamento de Viagem nº 80/2023

Vereadores: Walmir de Sousa Della Motta, Gilson Pelizaro

Destino: São Paulo - SP

Data: 1º de novembro de 2023

Hora da saída: 5h25 de 1º de novembro de 2023

Hora da chegada: 19h31 do dia 1º de novembro de 2023

Locais visitados e Motivação da viagem: Ementa: Viagem a São Paulo no

dia 1º de novembro de 2023, para audiência com a diretoria jurídica e

financeira da Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo

– Ceagesp, bem como, audiência com os deputados estaduais: Major Meca,

Danilo Balas, Capitão Telhada, Dani Alonso, Gil Diniz, Márcia Lia,

Emídio de Souza para solicitar emendas parlamentares para atender às

demandas e necessidades do município de Franca.

 Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência o

Relatório de Viagem, realizada pelos vereadores, Walmir de Sousa Della

Motta e Gilson Pelizaro, à cidade de São Paulo, mediante autorização

da Presidência desta Casa de Leis, sob os serviços do motorista, Sr.

William Rodrigues Pinheiro.

A viagem teve início às 5h25 do dia 1º de novembro, quando

saímos da cidade de Franca em direção à cidade de São Paulo, com uma

parada curta para alimentação (café) e banheiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Chegando em São Paulo, às 10h, fomos direto para a Ceagesp,

onde nos reunimos com Dra. Alessandra, Adv. Área Trabalhista, Paulino

da Área de Contratos e Rodrigo Valverde, Assessor Técnico de

Departamento Interior, onde tratamos sobre a elaboração de editais e

contratos com empresas prestadoras de serviços terceirizados com a

aplicação do art. 56 da Lei nº 8.666/93 que trata da exigência de

garantia na execução do contrato.

Na reunião discutimos sobre a importância de constar nos

editais de licitação e também nos contratos com as empresas

terceirizados comprovante de prestação de garantia da contratada,

cujas opções poderão ser caução em dinheiro ou títulos da dívida

pública, seguro-garantia ou fiança bancária, sendo que, nos casos de

contratação de serviços continuados com dedicação exclusiva de mão de

obra, o valor da garantia deverá corresponder a 5% (cinco por cento)

do valor total do contrato, limitada ao equivalente a 2 (dois) meses

do custo da folha de pagamento dos empregados da contratada que venham

a participar da execução dos serviços contratados; a garantia,

qualquer que seja a modalidade escolhida, assegurará o pagamento de:

prejuízos advindos do não cumprimento do objeto do contrato; prejuízos

diretos causados à Administração decorrentes de culpa ou dolo durante

a execução do contrato; multas moratórias e punitivas aplicadas pela

Administração à contratada; e obrigações trabalhistas e

previdenciárias de qualquer natureza, não adimplidas pela contratada,

quando couber.

Às 13h15, fomos para a Alesp, onde visitamos os gabinetes

dos deputados estaduais: Major Meca, Danilo Balas, Capitão Telhada,

Dani Alonso, Gil Diniz, Márcia Lia, Emídio de Souza para solicitar

emendas parlamentares para atender às demandas e necessidades do

município de Franca.

  Encerrados os compromissos, saímos da cidade de São Paulo

por volta das 14h30, com uma paradas para alimentação e banheiro,

chegando a cidade de Franca às 19h31 do dia 1° de novembro.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis como adiantamento

de diária aos parlamentares, Della Motta, Gilson Pelizaro, a quantia

de R$ 349,54 (trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e quatro

centavos). Todas as notas com os devidos gastos desta viagem foram

repassadas ao setor financeiro, responsável pela conferência e cálculo

dos valores a serem restituídos ou suplementados. Neste caso, foi

determinada a devolução do valor de R$ 255,09 (duzentos e cinquenta e

cinco reais e nove centavos); 176,62 (Cento e sessenta e seis reais e

sessenta e dois centavos); ao cofre público, já realizadas pelos

parlamentares Walmir de Sousa Della Motta e Gilson Pelizaro,

respectivamente.

Foi disponibilizado em nome do motorista, Sr. Fabiano

Washington Silva por esta Casa de Leis, o valor de R$ 818,34

(oitocentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos), a título de

numerário.

Para comprovação de presença apresento em anexo fotos

tiradas nos locais visitados e ofícios protocolados.

Câmara Municipal de Franca,

1° de novembro de 2023.

Walmir de Sousa Della Motta

Vereador

Gilson Pelizaro

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

ANEXO

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br